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Tilbagekaldelse af godkendelse af Ranman Top, Azuleo og Sugoi

Miljøstyrelsen har den 30. januar 2023 tilbagekaldt godkendelsen af cyazofamid, fordi de vurderer, at anvendelse af

midlet udgør en uacceptabel risiko for miljøet (grundvandet).

Nyhed 31. januar 2023

Miljøstyrelsen har den 30. januar 2023 tilbagekaldt godkendelsen af cyazofamid, som er indeholdt i Ranman Top, (reg. nr. 352-8) og

kopiprodukterne Azuleo (reg. nr. 352-20) og Sugoi (reg. nr.352-14). 

Frist for anvendelse og besiddelse: 1. maj 2023

Miljøstyrelsen vælger at tilbagekalde godkendelsen af cyazofamid, fordi de vurderer, at anvendelse af midlet udgør en uacceptabel risiko for

miljøet (grundvandet). Grundvandsprøver fra boringer under en testmark (VAP-rapport) i Jyndevad viser, at nedbrydningsprodukter af cyazofamid

(DMS og DMSA) detekteres i relativt høje koncentrationer op til 0,44 og 0,78 µg/L for henholdsvis DMS og DMSA, hvor der er anvendt seks

behandlinger med cyazofamid i en kartoffelmark. Grænseværdien for DMS og DMSA er kun på 0,1 µg/L og er overskredet over en længere

periode.

Miljøstyrelsen vurderer desuden, at det ikke er muligt, ud fra de tilgængelige data, at begrænse anvendelsen til fx færre behandlinger eller lavere

dosering af cyazofamid i 2023 for at opretholde godkendelsen med den nuværende grænseværdi.

Vær opmærksom på meget korte afviklingsfrister for cyazofamid 

Miljøstyrelsen har fastsat nogle meget korte afviklingsfrister, der er kortere end normalt på grund af risikoen for grundvandet. Det vil således ikke

være tilladt at anvende cyazofamid til bekæmpelse af kartoffelskimmel i 2023 eller gemme cyazofamid til eventuelt senere brug. 

Nedbrydningsproduktet DMS er velkendt og fundet i �ere vandværksboringer. DMS har et sundhedsmæssigt acceptabelt niveau på op til 10 µg/L,

men de sundhedsmæssige data for DMSA er desværre mangelfulde. Hvis det er muligt at tilvejebringe acceptable sundhedsdata for DMSA, er det

sandsynligvis muligt at hæve grænseværdien til 0,75 µg/L, så cyazofamid i så fald kan genregistreres. Et eventuelt nyt godkendt produkt

indeholdende cyazofamid vil få et andet registreringsnummer end de produkter, der nu bliver forbudt. Der vil i den kommende tid ses på,

hvordan de nødvendige data tilvejebringes. Selv hvis dette skulle ske, ændrer det ikke på den udmeldte tilbagekaldelse og forbudsprocedure. 

Midlet er nemt at gen�nde på blade ved en simpel kemisk analyse, og der vil kunne iværksættes en stikprøvekontrol af behandlede marker. 

Strategien for bekæmpelse af kartoffelskimmel vil for den kommende sæson komme til at bygge primært på de forebyggende midler �uazinam

(Shirlan Ultra/Zignal) og oxathiapiprolin (Zorvec Enicade), som blandes med cymoxanil, propamocarb og mandipropamid (Cymbal, Proxanil og

Revus). Der vil i den kommende tid blive meldt mere detaljeret ud med hensyn til antiresistensstrategi for de tilbageværende midler.
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Tema: Integreret plantebeskyttelse - IPM
Dyrkning efter IPM-principper skal bidrage til at gøre landbrugsproduktionen mindre afhængig af pesticider. Du får via denne side adgang til konkret viden

og inspiration til at dyrke dine afgrøder, så indsatsen med kemiske plantebeskyttelsesmidler bliver ...
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